(1) Quam diversa ratione, quantoque majore arte no-
dum implicat Sophocles, ex. gr. in *Electra*. Ibi scena
identidem mutata, Paedagogi, Orestis, Electrae, Chori,

drae episodium, quo spectatores, suspicione sollicitati chorique sententiis perturbati, aliquamdiu metu suspensi tenentur, et ob insolitos virginis mores principio regis sortem fere obliscuntur, postmodo tamen, auditis Cassandrae praesagiis, eam vehementius suspiciunt, dum falsis etiam Chori de Cassandra opinionibus anguntur (1).

Hactenus de cantibus melicis; attendamus jam ad *agendi* partes, quae cum in prima, tum maxime in postrema fabula, ubi perpetuis carminibus locus non erat, Choro tribuuntur. Quae item haud exiguae sunt. Vide, quanta libertate nunc Agamemnonem ovantem reprehendat, nunc consilium de ope afflito ferenda ineat, nunc parciadim minis cumulet, et furenti Aegistho adversetur. Quod quidem munus, tritagonistae aptius tribuendum, Bernhardy hac definitione

Chrysanthemidis, Clytaemnestrae sermones, summa cum venustate, variantur: Chorus rarius brevioresque cantus intercinit, et plerumque *sermones* facit vel aliorum sermonibus interloquitur: quae autem de futura Agamemnonis vindicta, paucis quidem locis, auguratur (vs. 151 sqq. ed. Both. vs. 162 sqq. vs. 448—476. vs. 791 sqq.), ea aut obscurius enuntiat, aut falso se perhibuisse postea ipse significat.

(1) Westrik in disput. de Aeschyli Choëph. etc. p. 39 sq.: «Scena illa Cassandrae et Chori sine dubio inter pulcherrima Aeschyli loca referri debet. Quum eo usque omnia comparata sint ad Agamemnonem efferendum, non statim ead ejus caedem poëta progreditur; sed suspenditur actio. locus ille, quo anxietas et metus excitantur, et sensim tanguntur, comparari potest cum alto silentio isto, quod «ungeas coeli perturbationes, tonitrua fulguraque, et «terrae motus praecedere solet.» — Audis Berbicensem.

(jam supra allata) notavit: Chorus, inquit, ingenuum se liberumque praestat non ratione modo, qua ex anteactis rebus de praesentibus ratiocinatur, verum etiam facto et auxilio, quo huic illive agentium succurrit (1). Tandem Chorus, ut in Persis, singulos qui prodeunt histriones excipit, et Clytaemnestrae identidem decedentis vacuas vices explet: omninoque eum in compositione locum tenet, ut interventu suo diversorum actuum seriem, qui absque nodo, ut in epico carmine (2), sibi succedunt, vinculo quodam constringat. Et quamquam non assentior Viro docto dicenti, propter hunc partium choristarum ordinem, nostram fabulam optimam esse totius antiquitatis (3); nihilominus tamen de Agamemnoni dici potest Ciceronis illud de Andromache Euripidis: „praeclarum carmen: est enim et rebus et verbis et modis lugubre (4).”

§. 6. СНОЁФОРІ.

ORESTES cum PYLADE in patriam redux cincinnum in patris tumulo diis Manibus consecrat, et Mercurii auxilium ad recuperandum patrum regnum implorat. Supervenientem vero mulierum catervam conspicatus, interque has Electram,

(1) Grundr. II, 730. De duplo Chori in hac tragœdia munere conf. idem p. 773.

(2) Bernhardy I. l.: eine Scenerie, die ohne Verflechtung im epischen Nacheinander sich entwickelt —

(3) Kabath. In Comment. supra laud. p. 19.

(4) Tusc. Disput. 3, 19.

paullulum cum amico recedit, quo melius quid agatur audiat (1).

Prodeunt MULIERES GRANDAEVAE (vs. 169 ed. Weller.), bello captae (vs. 75), atris vestibus indutae (vs. 11), Electra duce inferias in sepulcrum Agamemnonis ferentes, quarum caussam chorico carmine explicant. Narrant Clytaemnestram, quum superiore nocte tetur vidisset somnium, ex interpretum sententia a Manibus Agamemnonis immissum, libamina in tumulo fundenda ipsis demandasse. Quod munus, quamvis rite aggrediantur et luctum laniatis genis scissisque vestibus p[ro]ae se ferant, invitatis tamen se suscepisse, quum timeant vota pro salute ejus facere, quae, impia mariti caede perpetrata, regias aedes tristitia et luctu afflixisset. Sceleribus enim vindictam imminere, nec caedem, quae ultionem flagitet, aliter nisi caede placari posse. — His ultimo loco querelas adjiciunt de tristi sua sorte, quippe quae omnia probare debeant quae a domina perpetrentur, sive justa sive injusta sint, coque se magis extinctum Agamemnonem lugere quod ipsarum conditio, ab injustae reginae nutu pendens, admodum incerta ratione se habeat (vs. 22-81).

Mox Electrae incertae et haesitanti, quales preces quibusque verbis dicat, suadent, ut felicem Orestis redditum a diis precetur, oretque ut aliquando patris mortem ulciscendo amicis suis

(1) Eleganter hanc fabulam enarravit Westrik l.l., quem passim sum secutus.

salutem, hostibus vero justas poenas afferat (vs. 82-121).

Quod dum Electra facit et libamina solvit, hujus precibus preces subjungunt ipsae, luctum suum et vindictae desiderium testantes: „Eheu!” inquiunt, „quis est qui minus eminusve pugnans domum regiam vindex restituat?” (vs. 122-161).

Inferiis peractis Electra redit concitato animo quod abscissum cincinnum in tumulto conspexerit, quem nemo praeter Orestem potuerit patris Manibus devovere: spem inde susceptam firmari sibi ait vestigiis pedis terrae impressis, sui pedis formam plane referentibus. Qua de re postquam Chorus dubitans Electram paullisper interrogavit (vs. 162-209), e recessu prodiens superyenit Orestes, se fratrem esse Electrae significat, idque ut dubitant probet, *xovgāv* ostendit et vestem profert, quam ab ipsa quondam Electra pictam dono acceperat. Quibus testimoniiis convicta illa Orestem fratrem salutat deorumque auxilium implorat, Orestes autem per praesentem gentis suae calamitatem Jovem obtestatur, ut labantem Agamemnonis domum fulciat. His imprecationibus Chorus monita subdit, ne alta voce loquentes suaque consilia inimicis prodant (vs. 262-266).

Auditio vero Apollinis mandato, quo Orestes vindictam perpetrare coactus sit, ne sibi patrine que iram deorum contraheret, Chorus in proximo actu, ubi Orestes et Electra alternis preces et obtestationes edunt, eorum strophas stropham

intercinit, qua suscipienda vindictae consilium Oresti firmare studet (vs. 304-471). Parcas igitur orat, ut Jovis auctoritate justum rei eventum adducant, utque par pari referatur et caedes caede luatur:

ἀντὶ δὲ πληγῆς φοιλας φοιλαν

πληγὴν τινέτω δράσαντι παθεῖν

τρειγέρων μῆθος τάδε φωνεῖ (vs. 310 sqq.).

Orestem autem modo describendo praesente luctu vel efferendis Agamemnonis laudibus incitare studet, dum sororis aegritudinem reditu fratri solatur eique paterni sanguinis poenas a liberis expetendas designat; — modo eundem, denuo animum despondentem, legis divinae admonet et lamentis precibusque hortatur, ut protinus vindictam aggrediatur.

Sic tandem firmatus Orestes matris caedem pronuntiat et cum Electra in sepulcro sedens, ut patri diisque inferis solemnem hymnum canat, faustis Chori precibus adjuvatur:

ἄλλα κλύοντες, μάκαρες χθόνιοι,

τῆσδε κατευχῆς πέμπετε ἀρωγὴν

παισιν προφρόνως ἐπὶ νίκην! (vs. 469 sqq.).

Postquam igitur fletu et naeniis patris memoriam honoravit, Orestes caussam anquirit quare Clytaemnestra inferias miserit: deinde somnium matris, ipsi a Choro narratum (vs. 507-532), tanquam omen accipiens, perpetrandae caedis rationem accurate cum Choro communicat, quem hortatur ut prudenter, prout res postulet, vel

sileat vel loquatur; ipsius certaminis faustique rei successus curam Apollini committit.

Oreste et Pylade ad rem parandam profectis et Electra regias aedes ingressa, Chorus hominum audaciam cantico celebrat, praesertim amoris vim onnia superantis et ad quaecunque facinora viam sternentis. Firmat hoc exemplo Althaeae Thessii filiae, quae ob fratrum necem filio suo Meleagro causa mortis exstitisset, deinde Scyllae etiam facinus memorat, quae Minois amore capta ejusque donis corrupta, patri suo Niso capillum illam abstulisset, a quo ipsius vita erat suspensa. Inde se ad sceleratos Clytaemnestrae amores et scelus in maritum convertit, quod cum Lemniarum facinore comparat. Ultimo denique loco significat, diem tandem illuxisse, quo divina Justitia Agamemnonis filii manu ultionem paret (vs. 578-641).

Redit in scenam viatoris habitu sumto Orestes cum Pylade, et insidias, de quibus convenerat, exsequitur. Accedit ad fores regias, iisque aperitis, simulatam Orestis mortem Clytaemnestrae nuntiat. Quo facto una cum ipsa aedes regias ingreditur; Chorus interim, jam proprius instantे certamine, Agamemnonis Manes Mercuriumque ad opem ferendam invocat (vs. 708-718). Mox vero *Gilissam*, Orestis nutricem, ex aedibus procedentem vident, mutato sermone, eam quo tendat, cur tristi adeo vultu prodeat, interrogat. Respondet nutrix se a domina missam esse ad Aegisthum arcessendum, ut nuntium de Orestis

morte ab hospitibus allatum apertius et certius ab ipsis resciceret. Chorus autem Orestis moniti (vs. 575) memor, postquam audivit Clytaemnestram jussisse Aegisthum cum armatis venire, nutritum monet ne hanc mandati partem exsequatur; quod quo magis vetulae persuadeat, neque periisse Orestem nec rem desperatam esse subobscure significat: quibus monitis Gilissa obsecuta discedit (vs. 723-771).

Jam magis magisque imminente periculo, sequitur canticum, quo Chorus solemni modo deorum auxilium implorat. Primum igitur ad Jovem Olympium se convertit, ab eoque precatur, ut Orestem, ἀνδρὸς φίλου πῶλον, inimicis suis anteponat. Tum deos Penates obtestatur ne, post Agamemnonis ultionem, inveterata caedes novas in posterum caedes pariat. Apollinem deinde et Mercurium affatur, eosque rogat, ut Oresti victoriam tribuant imperiumque paternum restituant. Ultimo denique loco Orestem adhortatur, ut patris intersectoribus non parcat, sed caedis unice memor, forti et constanti animo ultionem persequatur (vs. 772-824).

Nuntio de Orestis morte accepto, nec tamen satis ei fidem habens, advenit AEGISTHUS, incertus an vere obiisset, simul metuens, ne ejusmodi rumor civium suspicionem odiumque excitet. Quare a Choro admonitus (vs. 835-837) rem ab ipsis hospitibus sciscitari statuit.

Jam re in summum periculum adducta, Chorus

anxio et perturbato animo iterum ad preces se
convertit, Jovique certaininis curam committit;
nunc enim necesse esse, vel ut domus Agamem-
nonis penitus intereat, vel ut civitas libertatem
recuperet et Orestes patris opes legitimunque
imperium recipiat (vs. 842-855).

Mox vero Aegisthi intra aedes percussi audiuntur
clamores, et dum Chorus, ut ab horum malorum
culpa immunis esse videatur (vs. 857-861), paul-
lulum recedit, prorumpit FAMULUS et ad gynaec-
conitidem festinat, ut reginae perpetratum facinus
nuntiet. Clytaemnestra prodiens jam agnoscit
insidias seque gladio defendere cogitat; sed irruen-
tis filii vultu territa ab hoc consilio desistit et
precibus Orestem delinire conatur. Frustra: post
vehementissimam enim altercationem a Pylade
divinorum oraculorum admonitus, matrem ille
intro ad necem rapit.

Itaque scena denuo deserta, Chorus tertio car-
mine Agamemnonis ultiōne celebrat, et pro
futura Orestis felicitate precatus, eum dupli-
cem caedem, auctore Apolline, adjuvante Justitia
Jovis filia, rite perpetrasse declarat. Ultimo loco
significat domum Agamemnoniam jam satis diu
cladibus afflictam jacuisse, et tandem illuxisse
diem, quo tot malis liberari debeat (vs. 919-966).

Jam aedium fores panduntur et in lecto Cly-
taemnestrae Aegisthique cadavera conspicuntur.
Procedit Orestes et acerbe eorum scelera et justam
necem exagitat; seque jure matrem occidisse,

Soli omnia videnti populoque Argivo testatur.
Chorus autem, malorum atrocitate perterritus,
fortunae Orestis ingemiscit, cui ne nunc qui-
dem, quamvis vivo et victori, vita et victoria
gaudere liceat (vs. 1001-1004). Solari tamen ejus
dolorem studet monendo, solemini facinoris aesti-
matione molestias depelli posse (vs. 1013-1016),
eumque bene fecisse, quod Argivam terram a
duobus draconibus liberasset (vs. 1040-1043).

Sed maternae caedis conscientia magis magisque
exagitatum frustra Chorus solatur (vs. 1051 sq.),
frustra pietatis, quam erga patrem ostendisset,
et Victoriae reportatae admonet (vs. 1047 sq.),
frustra denique paternas aedes intrare ibique sce-
lus expiare jubet (vs. 1055 sq.): Orestes domo,
unde Furias se insectantes videt, profugus Delphos
petit Apollinem supplex aditurus. Huic igitur
deo Chorus parcidam committit quem votis
prosequitur (vs. 1059-1072), et variis aedium re-
giarum calamitatibus recensitis dubitat, utrum
Orestem harum liberatorem an potius novi sce-
leris auctorem dicere debeat, neque malorum
finem invenit:

τοι δῆτα ηρανεῖ, ποῖ καταληξεῖ
μετακομισθέν μένος ἀτης;

Nulla profectio est fabula, in qua Aeschylus
Chori partes concinnius et proprius ad Sophocleam
normam descripserit. Omitto enim universum

illud Chori officium secundum Aristotelis praeceptum : *τὸν τοῦ χορού δὲ ἔτα δεῖ ὑπολαβέιν τὸν ὑποκριτῶν, καὶ μόριον τίναι τοῦ ὅλου, καὶ συναγωγὴν εἰσθαι :* hoc enim in omnes Aeschyli Chorus quadrat. Sed sive *actionem* pejus attendas, est illa minor quam in plerisque fabulis potestque jure Chorus *ηγεντής ἀπρακτος* appellari: sive *lyricas* partes species, carmina proposito conducent, et reliquis concinniora et breviora sunt: sive denique *animi sensa* animadvertis, Chorus protagonistae savet et consiliatur amicis, vel ut Aristoteles scribit — *εὑνοιαν μόνον παρέγεται οὐ πάρεστιν.*

Ratio ejus ex argumento explicanda est. Argumentum est Agamemnoniae caedis ultio interfectoribus ejus illata. Haec autem ultio exigi non potest, nisi ipse mortuus auxilietur. Qui quum obtruncatione et in honesto sepulcro in ignominiam redactus sit (1) et nihil valeat nisi ut somniis Clytaemnestram terreat, solemnibus inferis honorari, et amissam auctoritatem recuperare debet. Ab altera vero parte Clytaemnestrae etiam libamina, somnii expiandi gratia, requiruntur. Quid igitur poëta? Utrumque sepulcrale munus scite eisdem personis injunxit, idque quo gravius esset atque solemnius, non Electrae soli mandavit, sed Choëphorarum comitatum ei addidit, quae simul Chori munere fungerentur (2). Harum

(1) Klausen in Ed. Choëph. p. XVII.

(2) Conf. Uylenbroek in dissert. de Choro trag. p. 12.

mulierum Chorus egregie cum ceteris tragœdiae partibus convenit. Nam ut in superiore fabula regii splendoris fastigium, ita h. l. summus aulae Agamemnoniae luctus conspicitur: scena non tantum strata laetoque sacrificiorum apparatu insignis, sed sepulcro Agamemnonis instructa; actorum partes neque regiae neque splendidae: Orestes tristi habitu supplicis instar patris tumulo insidet; Electra demisso animo patrem orans matris impietatem ab se deprecatur; Clytaenæstra metu perculta et suspensa; Gilissa anus miseriis affleta; ita omnium fere actorum partes sinistram sunt et ad tristitiam comparatae. Talibus personis quosnam choreutas aptius poëta addidisset. Quam αἰγαλωτίδας illas, Trojani belli captivas, quarum servilis conditio (1) inelyti regis fortitudinem in memoriam spectatorum revocabat.

Praeterea, si externam speciem omittamus, eadem omnium aptissimæ sunt partibus, quas

(1) Ex verbis Scholiastæ ap. Sophoclem Aj. vs. 134 — πιθανῶς εἰτῷ δὲ χορὸς ἐσκεύεσται ἀπὸ Σαλαμῖνῶν ἄνδρων, τοῦτο μὲν παρῆντις αὐτοῖς οἱ μέντοι οἱ θεοὶ, οἱ δὲ συμπτωθεῖς ἔχονταν, ὡς πολιτῶν, καὶ αἰδημόνως λαλοῦστων, ὡς ὑπηκόων — efficienda non est, quantum equidem video, sententia quam inde effecit Uylenbroek, dissert. p. 10 sq. sic scribens: «Dicit enim Chorum agere personas liberas ut gaudeant plena dicendi libertate, easque cives propter συμπτωθεῖν, et subditos propter modestiam. — Allæc definitio tam perspicua est ut explicazione non indigeat.» — Credo Scholiastam dicere Chorum e Salaminiis viris constitisse, qui libere loquebantur quippe liberi, etc.

mythi ratio a Choro postulat. Scil. Oresti paternae caedis ultiōem paranti opus est sociis quibusdam, qui poenae sumendae desiderio flagrantibus, ejus exigendae viam ipsi munitant, quorum monitis insidias suas prudenter instruat, quique ipsum, quoties animum despondeat, exhortationibus suis ad agendum excitent. Hoc triplici munere vide quam rite fungantur. Pro precibus quibus placari possit Manium ira, proferunt ea quae hanc iram magis excitent — descriptionem miserrimae aedium conditionis. Itaque jam nunc id quod pro salute sua instituit Clytaemnestra, in ejus damnum vergere incipit (1).

Deinde consilium suppeditant inferias matris nomine missas pro fratri fausto reditu offerendi (2). Quibus inferiis quum auctoritas restituatur Agamemnoni, tum precibus Electrae et Chori prosper rei successus satis praeparatur.

Neque haec verba definitionem dixerim «cujus veritas in superstitione fabularum Choris exploranda est.» Spectant potius unum Ajacis Chorum et ἐν παρέψη dicta sunt, definitio autem illa tota pervertitur, nisi multas exceptiones feceris: neque omnino ea indigemus quum eujusque argumenti natura persona Chori explicari debeat. Sic h. l. famulae quidem agunt (quamquam servitutem illam non nimis etiam urgere velim: nam αἰχμαλωτίδες nostræ, sicut Phrynichi Phoenissæ et Troades ap. Eur. nobiliore loco natae sunt), sed fabulae ratio nihil impedit quoniam libere agant, ingenuumque animum subivis præ se ferant.